19 Cf. SCHAUB: *Op. cit.*, p. 20.

20 Cf. ci-dessus, p. 301, n. 9.

21 Voici le texte commenté: "Domini quod justum est et acquum servis praebete, scientes quod et vos dominum habetis in coelis."

22 "Ne domini temporales superbia extollantur, praesumentes de dominatu, mitigat et cohibet animos illorum, ut adhibita consideratione humani generis animadvertant auctorem Deum non servos et liberos sed omnes ingenuos condidisse. Sed hoc mundi iniquitate factum est, ut dum alterius fines invadit tunc captivos ducit ingenuos; unde et manu capti dicti sunt a veteribus inde mancipia. Hic casus et conditio etiam nunc apparet; alii redimuntur, alii remanent servi; apud Deum autem hic servus habetur qui peccaverit. Denique peccati causa, Cham servus audivit: "Maledictus puer Chanaam servus servorum erit fratribus suis." Cui sententiae veteres assensere, ita ut definirent omnes prudentes esse liberos, stultos autem omnes esse servos... Ostendit ergo dominis, quia non vere

des devoirs envers leurs esclaves. Dieu, en effet, n'a créé que des libres, mais l'iniquité de ce monde fait que des hommes naturellement libres peuvent, à la suite de guerres, être réduits en esclavage. Et l'auteur introduit ici l'explication de l'étymologie de *mancipium* que donnent également les jurisconsultes classiques: "*unde et manu capti dicti sunt a veteribus inde mancipia*"<sup>23</sup>. Il est curieux d'ajouter que l'asservissement des prisonniers de guerre apparaît, dans notre texte, comme un fait tout à fait usuel, contre lequel l'auteur ne proteste pas. Aussi bien l'esclavage, suite de la guerre, n'existe-t-il pas aux yeux de Dieu, qui ne reconnaît comme source de ce mal que le seul péché. Le commentateur invoque l'idée stoïcienne<sup>24</sup>, "*omnes prudentes esse liberos, stultos autem omnes esse servos*". Puis, il reprend le thème paulinien, que l'on trouve aussi chez Sénèque, de l'esclavage corporel, correspondant à la liberté de l'âme.

Ces théories, on le voit, sont fort analogues aux conceptions stoïciennes qui, vulgarisées par Cicéron et Sénèque, avaient pénétré profondément dans l'œuvre des juristes classiques. Elles ont été diffusées par le christianisme et basées par lui sur des idées éthiques à caractère finaliste.

---

sunt domini sed quasi per imaginem; corporum enim non animorum sunt domini. Solus enim dominus, et auctor rerum invisibilis Deus, tam corporibus quam animis dominatur: ut haec considerantes justa ab eis exigant servitia, talia utique qualia et a se exigi volunt a Domino communi. Nam cum ipsi non, ut dignum est, Deo serviant, quem non negant omnium potestatem habere, cujusque quotidiana dona per ministeria creaturae humanis usibus exhiberi, a paribus suis (ut non dicam fratribus) tam gravia exigunt servitia, ut ferri non possint: non ponentes in animo, quia et ipsi velint nolint, servi sunt; et viderunt cujus meriti." Cité par R. W. et A. J. CARLYLE: *Op. cit.*, t. I, p. 113.